
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, SERVIZI DEMOGRAFICI,
SOCIALI, CULTURALI

Il Responsabile

Visti:

• il D.lgs.n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali e

successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 recante norme sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche;

• la Delibera di Giunta n. 91/2022 sulla Macro Organizzazione dell’Ente;

• il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Decreto Sindacale n. 4 del 07/07/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali al

Responsabile del settore e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:

• con delibera di Consiglio n. 9 del 10/05/2022 è stato approvato il DUP (Documento Unico

di Programmazione) per il triennio 2022/2024;

• con Delibera di Consiglio n. 10 del 10/05/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione

Finanziaria 2022-2024;

• con Deliberazione di Giunta n. 68 del 23/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2022 ed il relativo Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance;

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche

potenziale.

CITTA' DI LOCRI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

REGISTRO GENERALE

Numero Data

196 21/02/2023

Settoriale n. 31

OGGETTO:

Determina a contrarre - Avvio di una procedura aperta in modalità telematica
TUTTOGARE, per l’affidamento del servizio di gestione dello Spazio Gioco, sito nel
Comune di Locri, di fronte piazza dei Martiri e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai
sensi dell’art. 95 comma 3, lett. A, del Dlgs. 50/2016 - Fondi PAC Infanzia: Azione di
rafforzamento territoriale per i Servizi di cura all’ infanzia”- CIG :Z083A09CA6



v

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO CHE

con Decreto Ministeriale n.3969/PAC, Prot 3767 del 22/07/2022, è stato approvato il Piano di Intervento

relativo all’ “Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di cura all’ Infanzia”, presentato dal Comune di

Locri in qualità di Ambito Territoriale di Locri, riconoscendo, nella Scheda Tipologia 1 – Spazio Giochi

Comune di Locri;

questo Ente, intende gestire il Servizio Socio Educativo alla Prima Infanzia – Spazio Gioco per la durata

massima di 4 (quattro) mesi – con inizio (presumibile) dal 15/03/2023 al 30/06/2023, per un importo di €

15.662,12 Iva inclusa al 5% attraverso la concessione in comodato d’uso gratuito dell’immobile di proprietà

comunale sito in Locri, di fronte piazza dei Martiri, identificato al Foglio n. 27 Particella 340, per n. 10

bambini nella fascia di età compresa tra i 12 e i 36 mesi.

VISTA, al riguardo, Legge regionale 29 marzo 2013, n. 15 “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia”

ed in particolare, l’art. 8 (Gestione dei servizi) a tenore del quale “I servizi educativi per la prima infanzia

possono essere gestiti (...)c) da soggetti privati, accreditati e convenzionati con i Comuni”.

STABILITO che la gestione del Servizio di Spazio Gioco per la durata massima di 4 (quattro) mesi – dal

(presumibile) 15/03/2023 al 30/06/2023 ( dovrà essere svolta nel rispetto delle finalità, degli standard e dei

criteri di funzionamento del servizio definiti dalla normativa della Regione Calabria (L. R. n. 15/2013 e

Regolamento regionale n. 9/2013), dal Regolamento distrettuale sull’organizzazione dei servizi all’ infanzia,

approvato con Assemblea dei Sindaci il 6/12/2013, dalle leggi di settore vigenti, dal Capitolato d’appalto,

dal disciplinare di gara e dal progetto educativo, organizzativo e gestionale presentato in sede di gara.

RICHIAMATO, sul punto, il parere n. 1197 del 23 novembre 2016, con il quale l’ANAC ha chiarito “Ai fini

dell’inquadramento di un contratto come concessione, è necessario che sia trasferito sul concessionario il

rischio operativo, ovvero il rischio legato alla gestione del servizio sul lato della domanda o sul lato

dell’offerta o di entrambi. Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera zz) del d.lgs. n. 50/2016 si considera che

il concessionario assuma il rischio operativo nel caso in cui, in condizioni operative normali, non sia

garantito il recupero degli investimenti effettuati o dei costi sostenuti per la gestione dei servizi oggetto di

concessione. La parte del rischio trasferita al concessionario deve comportare una reale esposizione alle

fluttuazioni del mercato tale per cui ogni potenziale perdita stimata subita dal concessionario non sia

puramente nominale o trascurabile. Qualora tale trasferimento del rischio non sussista la fattispecie

contrattuale va inquadrata nel novero degli appalti pubblici”.

EVIDENZIATO che, per il servizio di cui trattasi si intende avviare una procedura di gara, in conformità alle

disposizioni del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione dello Spazio Gioco, sito nel

Comune di Locri, di fronte piazza dei Martiri con un importo di € 14.916,30 oltre I.V.A., per la durata di

quattro mesi e che l’individuazione del contraente dovrà avvenire a mezzo procedura aperta con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’

art. 95, comma 3, lett. a, del D. Lgs. 50/2016.



RITENUTO di dover avviare la procedura di appalto di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D. Lgs

50/2016 ss.mm.ii., al fine di garantire un’ampia platea di potenziali operatori economici interessati alla

partecipazione assicurando altresì un’adeguata pubblicità e trasparenza;

DATO ATTO inoltre che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento si è

proceduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo Gare) Z083A09CA6;

TENUTO CONTO che: Ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, il valore presunto del contratto e

quindi l’importo complessivo del servizio è pari ad € 14.916,30 oltre IVA;

CHE la scelta del contraente verrà espletata mediante ricorso ad una procedura aperta con modalità

telematica sulla piattaforma TUTTOGARE Locri.tuttogare.it, a seguito di pubblicazione sul sito

istituzionale del Comune di Locri, al fine di assicurare ampia partecipazione dei diversi operatori economici

interessati;

CHE il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ art. 95, comma 3, lett. a, del D. Lgs. 50/2016;

CHE le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura sono contenute nel Capitolato

d’Appalto e nei documenti di gara (Bando di gara domanda di partecipazione,) costituenti parte integrante

ed essenziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che non si ritiene necessaria la predisposizione del DUVRI – Documento Unico Valutazione del

Rischio e Interferenze, in quanto il tipo di servizio non prevede alcuna forma di interazione tra il personale

comunale e quello del concessionario;

VISTI:

 il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

 il D. Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D.lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali;

 il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente.

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.

267/2000.

RAVVISATA, ai sensi dell’art. 107 de D. Lgs. 267/2000, la propria competenza in ordine all’adozione del

presente atto.

DETERMINA

1.DI APPROVARE le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;

2.DI AVVIARE, con la presente determinazione a contrarre, la procedura aperta per l’affidamento del

Servizio di Spazio Gioco a titolarità pubblica sito nel Comune di Locri, di fronte in piazza dei Martiri, -Fondi

PAC Infanzia, “Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di cura all’ Infanzia”, periodo 4 (quattro)

mesi, mediante Piattaforma TUTTOGARE.– importo complessivo di € 14.916,30 oltre IVA al 5% dell’offerta

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ art. 95,

comma 3, lett. a, del D. Lgs. 50/2016;



3. DI APPROVARE, per l’effetto:

 gli schemi del Bando di gara e della relativa domanda di partecipazione;

 il Capitolato speciale di appalto;

4.DI IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione al seguente esercizio come nella seguente tabella:

5 DI DARE ATTO che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità ed i tempi specificati nel

Capitolato d’Appalto, nel bando-disciplinare e allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale

della presente

6.DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Sergio SCIGLITANO;

7.Di ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet.

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 13088 Descrizione Trasferimenti Fondi Pac per Spazio Gioco

Miss./Progr. 12/01   

Centro di costo Settore 1 Area Affari Generali - Comp. Ec. 2022

SIOPE 2.05.99.99.999 CIG Z083A09CA6

Causale Gara Gestione Servizio Spazio gioco, piazza dei Martiri

Modalità
Fondi Pac Infanzia : “Azione di Rafforzamento

Territoriale per i Servizi di cura all’infanzia”

  

Pren Impe 3646 Importo € 15.662,12   



Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990

Dott. Sergio Sciglitano
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

Il Responsabile del Settore

Dott. Sergio Sciglitano
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile del Settore

Dott. Sergio Sciglitano
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia PARERE FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Antonio Marra
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

posizionefirma_5#posizionefirma_5

	posizionefirma_5



